
 

 

  

 
 

COMUNE DI FISCAGLIA 
Provincia di FERRARA 

 
 
  

SETTORE AFFARI GENERALI\\SERVIZIO CULTURA E 
BIBLIOTECA 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 N.533  del 12/10/2020  

 
 
 

 
Oggetto: 
 
Affidamento in appalto del servizio di  organizzazione e gestione dei servizi bibliotecari del 
Comune di  Fiscaglia tramite portale telematico Sater di Intercent  - DETERMINA di 
approvazione graduatoria 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 con determinazione a contrarre n.363 del 06/08/2020 adottata dal Responsabile del Servizio AA. GG.  

sono stati approvati i documenti di gara ed è stata indetta la procedura  per l’affidamento del servizio di 

organizzazione e gestione dei servizi bibliotecari del Comune di  Fiscaglia. L’indizione della procedura è 

avvenuta tramite portale telematico Sater di Intercent, in ragione del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, attraverso la funzione procedure di gare avvisi bandi inviti, poiché tale funzione soddisfa 

i requisiti del confronto concorrenziale della rotazione, della parità di trattamenti, nonché gli ulteriori 

principi sanciti dal Nuovo codice, in quanto SATER si può qualificare come “maxi elenco aperto” di 

fornitori abilitati, costituito a seguito di bandi di abilitazione; 

 con determinazione n. 448 del 16/09/2020 il  Responsabile del Servizio AA. GG., preso atto della 

temporanea sospensione dell’Albo dei commissari di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, disposta dall’art. 

8 c. 7 del D.L. n. 76/2020  fino al 31 dicembre 2021
1
, ha  nominato nel rispetto dei principi di competenza, 

imparzialità e trasparenza la commissione di gara, composta da:  

                                            
 



 

 

 Arch. Antonio Molossi - Presidente Commissione 

 Lazzari Anna - Commissario 

 Fordiani Elena - Commissario 

 Zambradi Maria - Verbalizzante 

 

Dato atto che  le ditte che hanno partecipato alla procedura sono: 

 RTI INNOVATIVE MULTISERVICE SOCIETA’  A RESPONSABILITA’ LIMITATA SEMPLIFICATA – 

AMELIA SRLS 

 LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE ARL  

 FORMULA SOLIDALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

 

Visti i verbali del Rup del 15/09/2020 e della Commissione di Gara del 22/09/2020  dai quali risulta la 

proposta di aggiudicazione della gara in questione, a favore della ditta: 

 Innovative Multiservice società a responsabilita’ limitata semplificata – Amelia srls, la quale ha 

ottenuto un punteggio complessivo di 82,04 ; 

 2° classificato con punti 76,45 Le pagine cooperativa sociale ARL; 

 Esclusa la terza ditta partecipante  Formula solidale  onlus,  in quanto ha omesso di indicare nella 

propria offerta tecnica i nominativi degli operatori, nonché i curricula degli stessi e del coordinatore ai 

sensi dell’art. 10 del capitolato speciale d’appalto e dell’art. 26 comma 1 del disciplinare di gara che 

non ammette  soccorso istruttorio nell’offerta tecnica (come sottolineato dalla sentenza Tar Roma 

8414/2019); 

 

Atteso  che: 

 ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016, le carenze di qualsiasi elemento formale degli 

elementi e del documento  di gara unico europeo di cui all’art 85 del d.lgs. 50/2016, fatta eccezione per 

quelli afferenti all’offerta economica/preventivo economico e all’offerta tecnica/preventivo  tecnico, 

possono essere sanate attraverso la procedura il soccorso istruttorio; 

 che, come affermato da ANAC nella propria delibera n.50/2017, qualora nella fase endoprocedimentale 

che precede (o addirittura segue) l’aggiudicazione definitiva, la stazione appaltante ravvisi che l’esame 

della documentazione amministrativa, alla luce delle prescrizioni della lex specialis di gara, non è stato 

condotto efficacemente, essa può attivare il soccorso istruttorio per l’acquisizione della 

dichiarazione/documentazione mancante, non tempestivamente rilevata; 

 da una più attenta verifica della documentazione presentata in fase di istanza da parte delle ditte 

partecipanti alla procedura di affidamento in oggetto, compiuta dal Rup sulla proposta di aggiudicazione, 

ai sensi dell’art. 32 comma 5 del d.lgs. 50/2016,  risulta che nessuna delle ditte  che intendono costituire 

la RTI- Innovative Multiservice società a responsabilità limitata semplificata–Amelia srls., ha dichiarato 

nel DGUE il requisito tecnico richiesto dall’art. 8 lettera C del disciplinare di gara ed in particolare: C) 

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICA: ”Esperienza almeno triennale 

nella gestione dei servizi oggetto del contratto prestata a favore di Amministrazioni pubbliche, 

senza essere incorsi in contestazioni per gravi inadempienze”, anche se limitato al periodo di attività 

dell’azienda; 

 che, pertanto, il Rup con nota del 01/10/2020 ha attivato, ai sensi dell’art 83 comma 9 del d.lgs. 50/2016 

e dell’art. 26 del Disciplinare di Gara, nell’ambito della fase endoprocedimentale della procedura di 

appalto del servizio di organizzazione e gestione dei servizi bibliotecari, il soccorso istruttorio alle ditte 

sopracitate, concedendo alle stesse 7giorni per integrare o regolarizzare la documentazione prodotta in 

fase di istanza; 

 



 

 

Considerato che, entro il termine assegnato dalla stazione appaltante, le imprese RTI INNOVATIVE 

MULTISERVICE SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA SEMPLIFICATA – AMELIA SRLS non hanno 

dimostrato, malgrado l’attivazione del soccorso istruttorio, di possedere i requisiti di capacità tecnica, richiesti 

dal disciplinare di gara; 

 

Posto che, alla luce di quanto sopra accertato, si rende necessario prendere atto della graduatoria 

predisposta e della proposta di aggiudicazione compiuta dalla Commissione di gara e non approvarla per le 

ragioni espresse poc’anzi. Al contempo, avendo verificato che l’unica offerta risultata regolare è quella della 

ditta LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE ARL, si dispone l’aggiudicazione, ex art. 32 comma 7, d.lgs. 

50/2016 alla suddetta ditta che ha ottenuto punti: 76, 45, precisando che la presente aggiudicazione 

diventerà efficace dopo la verifica dei  requisiti ex artt. 80 - 83 e 86 d.lgs.  50/2016; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Richiamati: 

-  la Deliberazione di C.C. n.  59 del 30/12/2019, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

con la quale si è proceduto all’approvazione del D.U.P. 2020/2022; 

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 30/12/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è  stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020, resa immediatamente eseguibile ai sensi 

di legge, con cui è stato approvato il PEG/PDP 2020/2022; 

-  il Decreto del Sindaco n.  55 del 31/12/2019 avente ad oggetto la conferma della Posizione 

organizzativa della Sig.ra Stefania Fortini  quale Responsabile del Settore Affari Generali dall’1.01.2020 

al 31.12.2022 

 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

 il D.L. n. 18/2020 conv. con modif. in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della proposta di aggiudicazione formulata ai sensi dell’art. 33 comma 1 del d.lgs. 

50/2016 dalla Commissione di gara; 

2. di prende atto dell’esclusione dalla gara di Formula solidale Onlus in quanto ha omesso di indicare nella 

propria offerta tecnica i nominativi degli operatori, nonché i curricula degli stessi e del coordinatore ai 

sensi dell’art. 10 del capitolato speciale d’appalto e dell’art. 26 comma 1 del disciplinare di gara che non 

ammette  soccorso istruttorio nell’offerta tecnica (come sottolineato dalla sentenza Tar Roma 

8414/2019); 

3. di prendere atto che, a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio da parte del Rup della procedura 

di affidamento, successivamente alla proposta di aggiudicazione, è stato accertato che la ditta prima 



 

 

classificata in graduatoria, RTI Innovative Multiservice a responsabilita’ limitata  semplificata-Amelia srls, 

non possiede il requisito richiesto dal capitolato speciale d‘appalto C) REQUISITI DI CAPACITA’ 

ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICA: ”Esperienza almeno triennale nella gestione dei servizi 

oggetto del contratto prestata a favore di Amministrazioni pubbliche, senza essere incorsi in 

contestazioni per gravi inadempienze”, anche se limitato al periodo di attività dell’azienda; 

4. di non approvare, pertanto, la graduatoria così come formulata dalla Commissione di gara e la relativa 

proposta di aggiudicazione dell’appalto alla RTI Innovative Multiservice a responsabilita’ limitata  

semplificata-Amelia srls, per mancanza di uno dei requisiti richiesti a pena di esclusione dal capitolato 

speciale d’appalto; 

5. di dare atto, pertanto, che a seguito della suddetta esclusione, la  nuova graduatoria per l’affidamento 

del servizio di organizzazione e gestione dei servizi bibliotecari del Comune di  Fiscaglia è così 

determinata: 

 

PARTECIPANTE GRADUATORIA 

Le pagine Cooperativa ARL Punti 76,45 –I classificato- 

RTI Innovative Multiservice a 

responsabilita’limitata  semplificata-Amelia srls 

Escluso a seguito di soccorso istruttorio 

endoprocedimentale non ha dimostrato ha il 

requisito tecnico richiesto dall’art. 8 lettera C del 

disciplinare di gara ed in particolare: C) REQUISITI 

DI CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA E 

TECNICA: ”Esperienza almeno triennale nella 

gestione dei servizi oggetto del contratto 

prestata a favore di Amministrazioni pubbliche, 

senza essere incorsi in contestazioni per gravi 

inadempienze”, anche se limitato al periodo di 

attività dell’azienda; 

 

Formula solidale società cooperativa sociale 

onlus  

Escluso  in quanto ha omesso di indicare nella 

propria offerta tecnica i nominativi degli operatori, 

nonché i curricula degli stessi e del coordinatore- ai 

sensi dell’art. 10 del capitolato speciale d’appalto e 

dell’art. 26 comma 1 del disciplinare di gara che 

non ammette  soccorso istruttorio nell’offerta 

tecnica (come sottolineato dalla sentenza Tar 

Roma 8414/2019); 

 

 

6. di aggiudicare, pertanto, alla ditta Le pagine Cooperativa ARL, con sede in Ferrara C.F. 

01068430386, l’appalto del servizio di organizzazione e gestione dei servizi bibliotecari del Comune di 

Fiscaglia, comprensivo delle biblioteche nelle località di Massa Fiscaglia, via Castello, 18; Migliarino, via 

Matteotti, 11 e Migliaro, via Matteotti, 123, per il periodo di anni 1 a decorrere dall’affidamento del servizio, 

con facoltà di rinnovo per un  ulteriore anno, alla scadenza, alla stesse condizioni; 

7. DI dare  atto che il RUP procederà  ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 lettere 

a) e  lettera b) ; 

8.  di dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona del Responsabile del servizio AA 

GG dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 



 

 

 

9. di precisare che il presente provvedimento diverrà efficace, solo a seguito di positivo esito dei controlli 

relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del  D.Lgs. 50/2016; 

 
 

10. di dare atto che con separato atto si provvederà all’impegno della spesa; 

 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di Fiscaglia  “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013  e dell’art. 29 del 

d.lgs 50/2016 nonchè sul portale telematico Sater. 

 

 
  
 

 FIRMATO DIGITALMENTE 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

 

Pag. 2 di 6 

 

OGGETTO: Affidamento in appalto del servizio di  organizzazione e gestione 
dei servizi bibliotecari del Comune di  Fiscaglia tramite portale telematico Sater 

di Intercent  - DETERMINA di approvazione graduatoria 
 

 
Visto per il rilascio del parere contabile e attestazione della copertura 

finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 

bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, che pertanto in data odierna diventa 
esecutivo. 
 

 
      FIRMATO DIGITALMENTE 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
 


